

Aanbesteding: Beeldmateriaal panoramabeelden en luchtfotografie
Aanbestedende Dienst: Gemeenschappelijke Regeling Belastingssamenwerking gemeenten en hoogheemraadschap Utrecht (BghU)
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bijlage 8.1

Vraag:

U wilt een optie om heel BGHU in te winnen. Begrijp ik goed dat het hier dus eigenlijk gaat om de gemeente De Stichtse Vecht?

Antwoord:

De panoramabeelden voor de BghU dienen geleverd te worden voor de volgende gemeenten: Stichtse Vecht, Bunnik, De Bilt, Houten, Lopik, Nieuwegein, Utrecht, Utrechtse Heuvelrug en Zeist. Daarnaast dient er als optie aangegeven te worden welke meerprijs er gerekend wordt als er ook panoramabeelden voor het Werkgebied HDSR ook afgenomen worden. Voor perceel 2 dient u de prijs aan te geven voor de stereobeelden en orthogonaalbeelden voor het gehele werkgebied van de BghU, waar Stichtse Vecht en het werkgebied van HDSR onder andere onder vallen. Daarnaast dient u voor de obliekbeelden de jaarprijs voor de beelden van de volgende gemeenten naast BghU te noteren: Stichtse Vecht, Bunnik, De Bilt, Houten, Lopik, Nieuwegein, Utrecht, Utrechtse Heuvelrug en Zeist. Daarnaast dient er als optie aangegeven te worden welke meerprijs er gerekend wordt als er ook obliekbeelden voor het Werkgebied HDSR ook afgenomen worden.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bijlage 1 § 5.1, eis 11

Vraag:

U noemt pakketten, waarin de panoramafotos gentegreerd dienen te kunnen worden. Daarin noemt u niet ArcGis, die wel is genoemd in de leidraad. Is dit bewust?

Antwoord:

Nee, is niet bewust. De panoramafoto's dienen ook binnen ArcGIS gentegreerd te kunnen worden

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr. 3
Onderwerp: Bijlage 1 § 4.1, eis 8a

Vraag:
Het kleurenhistogram van de panoramafotos moet per kleur ten minste voor 70% aaneengesloten gevuld zijn. Geldt deze eis voor elke foto, of is dit een 1-sigma criterium? Hoe gaat dit met tunnels?

Antwoord:
Geldt voor iedere foto, tenzij terreinomstandigheden (bijvoorbeeld tunnels) de oorzaak zijn.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 4
Onderwerp: Bijlage 1 § 3.3, eis 8b

Vraag:
U schrijft dat 99,9% moet voldoen aan een relatieve positioneringsnauwkeurigheid van 10 centimeter. Bedoelt u hier mee dat de standaardafwijking van een relatieve meting tussen verschillende fotos slechts 3,3 cm mag zijn (namelijk 1/3e van 10 cm)? In § 4.1, eis 11 staat dit drie-sigma criterium namelijk niet genoemd.

Antwoord:
Een meting die twee opvolgende foto's gebruikt mag geen afwijking van meer dan 10 centimeter geven. Alle foto's mogen een positioneringsfout van 10 cm planimetrisch hebben, maar deze fout mag tussen opvolgende foto's niet zoveel verspringen dat de eerdere genoemde relatieve meting meer dan 10 cm afwijkt

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 5
Onderwerp: Bijlage 1 § 3.3, eis 8a

Vraag:

U schrijft dat 99,9% moet voldoen aan een absolute planimetrische nauwkeurigheid van maximaal 10 centimeter. Bedoelt u hier mee dat de standaardafwijking 3,3 cm mag zijn (namelijk 1/3e van 10 cm)?

Antwoord:

99,9% van de metingen moet binnen 10 centimeter van de werkelijke waarde liggen. Hoe zich dat vertaalt naar standaardafwijkingen is aan de opdrachtnemer om te bepalen.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bijlage 1 § 3.3, eis 7

Vraag:

De opnamelocaties worden met GNSS technologie vastgelegd. Is het met opzet dat u hier geen GNSS-/IMU systeem benoemd, wat u wel doet in § 9.2 bij de luchtfotos?

Antwoord:

Opdrachtnemer mag zonder IMU werken als daarmee de benodigde nauwkeurigheid behaald wordt.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 1 § 3.3, eis 4

Vraag:

De panoramafotos moeten bij helder weer gemaakt worden. In de meteorologie verstaat men onder helder weer een wolkeloze hemel. In de Mobile mapping wereld is het gebruikelijk om met wolken in te winnen. Kunt u deze eis anders specificeren?

Antwoord:

Het weer moet voldoende helder zijn om aan de eisen gesteld in paragraaf 4.1 te kunnen voldoen. Dit mag met bewolking zijn.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bijlage 1 § 3.1

Vraag:

Er mag maximaal vier weken zitten tussen de eerste en laatste opname per deelnemende partij. Wordt BGHU hier gezien als een deelnemende partij?

Antwoord:

Ja, echter dit geldt alleen voor het extra gebied dat voor BghU gevlogen wordt. Anders zou de gehele opdracht binnen vier weken uitgevoerd moeten worden, dit is expliciet niet de bedoeling.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Bijlage 1 § 3.1

Vraag:

Er mag maximaal vier weken zitten tussen de eerste en laatste opname. Is dit exclusief eventuele herstel leveringen?

Antwoord:

Exclusief herstellleveringen

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Bijlage 1 § 3.1

Vraag:

u schrijft dat de panoramafotos in het verticale vlak 140 graden moeten bestrijken. Bedoelt u hier niet 240 graden, dus twee keer 120 graden? Bij een opname van twee keer 140 graden zien we alleen meer dak van de auto. U heeft het namelijk ook over 360 graden in het horizontale vlak en niet over 180 graden.

Antwoord:

Er wordt gevraagd om 140 graden in het vertikale vlak. In de praktijk

betekent dit ongeveer van 70 graden onder tot 70 graden boven de horizon.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Leidraad § 3.6.1

Vraag:

U wilt dat de lidar vanuit de lucht goed genoeg is voor automatische detectie en extractie van lichtmasten, bovenleidingmasten en verkeersbordpalen. Het lijkt veel logischer om lidar vanaf de straat in te winnen. Technisch is dit geen probleem

Antwoord:

U stelt niet expliciet een vraag. Landlidar valt niet binnen de scope van de opdracht.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Leidraad § 1.4.4

Vraag:

Wordt BGHU zelf ook gebruiker van de data, of regelt ze alleen de aanbesteding? In de tabel hebben ze afgelopen jaren namelijk wel betaald. Ik begrijp dat we voor BGHU zelf niets hoeven in te winnen, maar dat BGHU wel toegang krijgt tot de viewer en de beelden

Antwoord:

De BghU treedt namens de deelnemende gemeenten op als Aanbestedende Dienst. BghU wordt zelf ook gebruiker van de data, daarom zal Opdrachtnemer ook met de BghU een overeenkomst sluiten. De BghU dient derhalve toegang te krijgen tot de viewer en de beelden die onder het werkgebied van de BghU vallen, zoals beschreven op pagina 4 van de leidraad.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Leidraad \$ 1.4.2

Vraag:

Om hoe veel gebruikers van de viewer gaat het per deelnemer?

Antwoord:

Opdrachtgever wil geen aantal gebruikers overeenkomen aangezien zij de vrijheid willen hebben om gedurende de looptijd van de overeenkomst de gebruikers in de organisatie te wijzigingen.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Leidraad \$ 1.4

Vraag:

Welke pixelgrootte moeten de obliek beelden krijgen?

Antwoord:

Zie paragraaf 7.1 lid 3 van PvE

Percelen: P2 Luchtfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Leidraad \$ 1.4

Vraag:

U wilt geen lidar data behorende bij de panoramafotos?

Antwoord:

Lidar data behorende bij de panoramafoto's valt niet binnen de scope van deze opdracht.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Leidraad \$ 1.4

Vraag:

U wilt Panorama views met uitsneden. Wat voor uitsneden bedoelt u?

Antwoord:

Het moet mogelijk zijn om in bulk uitsneden te genereren van vooraanzichten van panden op basis van een match postcode en huisnummer met dichts bij zijnde foto via bijvoorbeeld de API dan wel webservices of een (separate) mee te leveren software oplossing.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Proces

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Leidraad \$ 1.3.1

Vraag:

BGHU regelt de aanbesteding, maar trekt zich terug na het tekenen van de contracten. Het BGHU regelt daarna alleen nog zaken die het collectief raken. We krijgen dus een aantal losse contracten en projectcontactpersonen met de individuele gemeenten. Begrijp ik dit goed? Toch lees ik in \$ 1.4 dat GBHU de kwaliteitscontroles uitvoert. Met wie onderhandelen we nu?

Antwoord:

"Opdrachtnemer zal een overeenkomst met de BghU sluiten en daarnaast nog individuele overeenkomsten met de volgende gemeenten: Bunnik, De Bilt, Houten, Lopik, Nieuwegein, Utrecht, Utrechtse Heuvelrug, Zeist en Wijk bij Duurstede. Voor elke gemeentelijke overeenkomst zal er een individuele contactpersoon vanuit de gemeente aangewezen worden. Daarnaast zal er voor de overeenkomst met de BghU een contactpersoon aangewezen worden. De BghU kan in opdracht van de gemeente kwaliteitscontroles uitvoeren. De BghU kan namens de individuele gemeenten in contact te staan met de leverancier en indien noodzakelijk corrigerende maatregelen te nemen."

Percelen: P2 Luchtfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Proces

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Leidraad \$ 1.3.1

Vraag:

De gemeente Wijk bij Duurstede is geen onderdeel van BGHU, maar doet

wel mee in deze aanbesteding. Klopt het dat we die dus wel moeten inwinnen?

Antwoord:

Wijk bij Duurstede valt niet onder de BghU. De gemeente Wijk bij Duurstede neemt echter wel deel aan deze aanbesteding. Opdrachtnemer zal naast een overeenkomst met de BghU ook met een aantal gemeenten individueel een overeenkomst sluiten. Wijk bij Duurstede is een van deze gemeenten waarmee Opdrachtnemer individueel een overeenkomst zal sluiten (zie pagina 4 van de leidraad).

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Leidraad \$ 1.3.1

Vraag:

Het hoogheemraadschap is wel onderdeel van BGHU, maar doet niet mee in deze aanbesteding. Klopt het dat we die dus niet volledig hoeven in te winnen?

Antwoord:

Het hoogheemraadschap is onderdeel van de BghU en valt ook onder het werkgebied van de BghU. Opdrachtnemer zal geen losse overeenkomst met het hoogheemraadschap afsluiten, echter dient Opdrachtnemer wel het gebied van het hoogheemraadschap in te winnen voor de BghU, waarmee een overeenkomst afgesloten zal worden (zie pagina 4 van de leidraad).

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Leidraad \$ 1.3.1

Vraag:

De gemeente Stichtse Vecht is wel onderdeel van BGHU, maar doet niet mee in deze aanbesteding. Klopt het dat we die dus niet hoeven in te winnen?

Antwoord:

De gemeente Stichtse Vecht is onderdeel van de BghU en valt ook onder het werkgebied van de BghU. Opdrachtnemer zal echter geen losse overeenkomst met deze gemeente afsluiten. Aangezien gemeente Stichtse

Vecht wel binnen het werkgebied van de BghU valt, dient Opdrachtnemer wel in te winnen voor de BghU, waarmee een overeenkomst afgesloten zal worden (zie pagina 4 van de leidraad).

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Bijlage 1 | Hoofdstuk 7.1 Eisen aan het vliegplan | Punt 8.

Vraag:

Bij oblieke beelden is het gebruikelijk dat elk punt minimaal 1 keer zichtbaar is, zodat alle objecten op de oblieke beelden kunnen worden waargenomen. In deze aanbesteding wordt echter geist dat er minimaal 3 punten zichtbaar zijn per windrichting. Gezien de gevraagde overlap van 60/30% en de beschikbare marktconforme camera's voor deze aanbesteding lijkt het in theorie onmogelijk om aan deze eis te voldoen. Zou u overwegen om deze eis aan te passen, zodat er in plaats van drie punten slechts twee punten zichtbaar moeten zijn per windrichting?

Indien u niet bereid bent om aan deze eis tegemoet te komen, zouden wij graag een technische onderbouwing ontvangen voor de reden achter het vereiste van drie zichtbare punten in de oblieke beelden. Dit zou ons helpen om het volledige begrip van de eis te verkrijgen en mogelijke oplossingen te onderzoeken.

Antwoord:

De eis dat alle objecten drie keer per windrichting zichtbaar zijn blijft staan. Opdrachtgever wil de mogelijkheid hebben om in de toekomst een vereffening van de oblieke beelden uit te voeren. Een opdrachtnemer kan bijvoorbeeld ongeveer 80/30 vliegen en iedere tweede verticale foto niet leveren. Hiermee wordt 60/30 verticale overlap gerealiseerd en tevens genoeg oblieke beelden opgenomen om aan de eis te voldoen.

Percelen: P2 Luchtfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Geschiktheidseisen (3.6)

Vraag:

In de geschiktheidseisen (3.6) stelt u dat inschrijver over een systeem van kwaliteitsborging moet beschikken dat voldoet aan de Europese normenreeks

ISO 9001:2015 of een gelijkwaardig kwaliteitsborgingssysteem. Als bewijsstuk dient een kwaliteitscertificaat.

Expertisecentrum Aanbesteden Pianoo stelt dat ingeval inschrijver niet beschikt over een gecertificeerd keurmerk en/of geen certificaat kan overleggen, u als aanbestedende dienst verplicht bent ook andere geschikte bewijsmiddelen te aanvaarden.

Mogen wij er daarom van uit gaan dat dit inderdaad het geval is en kunnen wij volstaan met bijvoorbeeld een technisch dossier dat bewijst dat wij voldoen aan de kwaliteitseisen zoals in ISO 9001:2015 of een beschrijving van de maatregelen waaruit blijkt dat de kwaliteit voldoende is geborgd?

<https://www.pianoo.nl/nl/inkoopproces/fase-1-voorbereiden/specificeren/keurmerken>

Antwoord:

Voor geschiktheidseis 3.6 dient u aan te geven dat u beschikt over een kwaliteitsborgingssysteem dat voldoet aan de Europese normenreeks ISO9001:2015 serie of een gelijkwaardig kwaliteitsborgingssysteem. Als het voor u niet mogelijk is om een ISO9001:2015 certificaat aan te leveren, is het ook mogelijk om een ander certificaat aan te leveren indien u een onderbouwde toelichting bij kan voegen waarin aangegeven wordt in hoeverre uw kwaliteitsborgingssysteem overeenkomt met de eisen zoals gesteld in de Europese normenreeks ISO9001:2015 en in hoeverre uw kwaliteitsborgingssysteem hiervan afwijkt. Indien u geen certificaat kan aanleveren, is een beschrijving van de maatregelen waaruit blijkt dat de kwaliteit voldoende is geborgd, en ook van de maatregelen die worden genomen ter optimalisatie van de kwaliteit. In deze toelichting dienen de volgende onderwerpen naar voren te komen: a) visie op kwaliteitszorg; b) kwaliteitszorgsysteem; c) procedure voor behandeling van afwijkingen; d) procedure voor de afhandeling van klachten; e) methode van (zelf)evaluatie en maatregelen ter verbeter; f) een verklaring waaruit blijkt dat het management deze beschrijving en werkwijze onderschrijft en controleert; g) beschrijving van de maatregelen ter borging van de kwaliteit.

Percelen: P2 Luchtfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

In artikel 13.1 is opgenomen dat het gebruiksrecht op de programmatuur (viewer) niet exclusief en tijdelijk sublicentieerbaar is aan derden ten behoeve van de uitvoering van de taken van Opdrachtgever. Kan de

aanbestedende dienst beschrijven wat bedoeld wordt met het tijdelijk sublicentieren aan derden, waarin de aanbestedende dienst onder meer ingaat op de omvang van deze licenties en de noodzaak daarvan in het kader van de aanbestedingsuitvraag?

Antwoord:

"Het gebruiksrecht op de programmateur wordt tijdelijk gesublicentieerd voor de uitvoering van de wettelijk toegewezen dan wel nog toe te wijzen taken en processen. Het beeldmateriaal inclusief de viewer wordt door de BghU gebruikt bij de ondersteuning bij het uitvoeren van haar takenpakket waaronder bestandbeheer objecten en het heffen en innen van lokale belastingen.

De deelnemende gemeenten willen het beeldmateriaal inzetten voor gebruik bij onder andere maar niet uitsluitend de volgende toepassingen:

1. Het bijhouden van de topografie in de Basisregistratie Grootschalige Topografie (BGT).
2. Het bijhouden van de topografie in de Basisregistratie Adressen en Gebouwen (BAG).
3. Het bijhouden van de topografie t.b.v. Beheer Openbare Ruimte (BOR).
4. Het kunnen verifiëren van de feitelijke situatie op moment van opname t.b.v. diverse processen, waaronder toezicht en handhaving. "

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

Artikel 12 geeft in feite aan dat Opdrachtgever de Databank(en), het Beeldmateriaal en de Laserdata binnen de eigen organisatie mag gebruiken en bij de uitoefening en ter ondersteuning van het normale bedrijf. Er volgt vervolgens een interpretatie daarvan. De gegeven interpretaties zijn echter doeloverschrijdend. Ten aanzien van het doeloverschrijdend gebruikt geldt eveneens dat de intellectuele eigendomsrechten, in het bijzonder de databankenrechten, automatisch berusten bij de maker. Deze IE-rechten bieden de maker/eigenaar een incentive om deze rechten te gebruiken en door te ontwikkelen, o.a.a door te innoveren en te exploiteren richting andere partijen. Door het omschreven gebruik toe te sturen wordt het databankenrechten in feite volledig uitgehold. Gaat de aanbestedende dienst ermee akkoord om het gebruiksrecht (in totaliteit) te beperken tot de omvang zoals beschreven in paragraaf 1.2 van de Aanbestedingsleidraad, zodat onder meer het databankenrecht van Opdrachtnemer beschermd blijft.

Antwoord:

Nee, de gebruiksdoelen zoals opgenomen in 1.2 zijn een niet limitatieve opsomming. Het gebruiksrecht zoals opgenomen in de Overeenkomst ziet toe op het gebruiksrecht ten behoeve van de bedrijfsvoering van de BghU en de deelnemende gemeente en is daarmee leidend.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

In dit artikel is een boete opgenomen van 5% van het met de desbetreffende caterogie Beeldmateriaal gemoeide bedrag voor een overschrijding van de oplevertermijn van maximaal 3 weken, en 15% voor een overschrijding van de termijn van minimaal 3 weken. Is de aanbestedende dienst in het kader van proportionaliteit bereid deze boete te beperken tot respectievelijk 1% en 10%?

Antwoord:

Opdrachtgever kan deels akkoord gaan met voorgestelde wijzigingen. De boete voor een overschrijding van de oplevertermijn van maximaal 3 weken blijft ongewijzigd op 5%. De boete bij een overschrijding van de oplevertermijn van minimaal 3 weken wordt gewijzigd naar 10%

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
26

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

Artikel 5.3. van de raamovereenkomst geeft aan dat de Opdrachtgever gedurende het project een procesaudit kan uitvoeren en schrijft daar een aantal randvoorwaarden voor. Gaat de aanbestedende dienst akkoord met de aanvulling dat de Opdrachtgever de procesaudit tijdig moet aankondigen en dat de audit door een onafhankelijke derde moet worden uitgevoerd met de mogelijkheid om tekortkomingen binnen een redelijke termijn te herstellen, en dat de kosten voor de audit in de regel gedragen dienen te worden door de Opdrachtgever behoudens eventuele vastgestelde tekortkomingen aan de zijde van Opdrachtnemer. Dit onder meer omdat het onredelijk zou zijn om van Opdrachtnemer te verlangen dat deze op voorhand al akkoord gaat met het genoemde uitgangspunt. De kosten zijn namelijk simpelweg niet te

overzien. Gaat de aanbestedende dienst akkoord met de voorgestelde wijzingen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat akkoord met de voorgestelde wijzigingen met in acht neming dat enkel de kosten voor de onafhankelijke derde voor de rekening van de Opdrachtgever vallen. De kosten die de Opdrachtnemer zelf maakt ten behoeve van de audit, zijn voor rekening van Opdrachtnemer.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

Het tussentijds beindigen van de viewer zoals vermeld in artikel 3.5 is onredelijk. De prijs is gebaseerd op alle benodigde technische specificaties voor de aanbestedingsuitvraag, het tussentijds laten vervallen van deze eis is een substantiele en disproportionele wijziging. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat deze afziet van deze eis?

Antwoord:

De aanbestedende dienst onderzoekt op dit moment de mogelijkheden en kansen om gedurende de looptijd van de overeenkomst een aparte uitvraag te doen voor de viewer. Derhalve dient het mogelijk te zijn om de viewer tussentijds te beindigen.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

In artikel 3.5 van de raamovereenkomst is opgenomen dat Opdrachtnemer na afloop van de overeenkomst de hosting, ontsluiting van het bestaande beeldmateriaal en de beeldviewer beschikbaar dient te houden, althans dat de aanbestedende dienst deze zaken na duur overeenkomst eventueel kan verlengen. Dit is onredelijk en onwerkbaar. Dit betekent immers dat er verplichtingen van de aanbestedende dienst doorlopen na einde van de overeenkomst. Gaat de aanbestedende dienst akkoord met het laten vervallen

van deze eis?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het laten vervallen van deze eis. De aanbestedende dienst merkt echter op dat als zij gebruik willen maken van hosting, ontsluiting van het bestaande beeldmateriaal en de beeldviewer na afloop van de overeenkomst, er een nieuwe overeenkomst zal worden gesloten. Beide partijen hebben de mogelijkheid deze overeenkomst te toetsen op redelijkheid en billijkheid.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Raamovereenkomst

Vraag:

In artikel 2.9 van de raamovereenkomst is opgenomen dat Opdrachtgever niet verplicht is om opdrachten te plaatsen bij Opdrachtnemer. Opdrachtnemer dient echter capaciteit beschikbaar te stellen en te houden voor de duur van de overeenkomst. Het zou dan ook onredelijk c.q. disproportioneel zijn als Opdrachtgever geen commitment hoeft af te geven, maar Opdrachtnemer wel capaciteit beschikbaar moet stellen en houden. Kan de aanbestedende dienst tegen deze achtergrond een minimale commitment afgeven?

Antwoord:

Opdrachtnemer heeft de garantie dat er jaarlijks afname plaatsvindt voor de panoramabeelden, stereobeelden en orthogonaalbeelden, obliekbeelden en RGI-IR/CIR beelden voor de afnemende gemeenten/BghU zoals onderverdeeld in het prijzenblad. De Opdrachtgever staat daarnaast vrij om de opties af te nemen naar behoefte.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - aansprakelijkheid

Vraag:

In paragraaf 3.5.1. is opgenomen dat Opdrachtnemer afdoende verzekerd dient te zijn tegen wettelijke aansprakelijkheid die voortvloeit uit de overeenkomst en dat het bedrag minimaal 1.000.000,- per gebeurtenis dient

te bedragen en minimaal 2.000.000,- per verzekeringsjaar. Deze aansprakelijkheidseis is zeer ruim in verhouding tot de opdracht en de uitgevraagde dienstverlening. Is de aanbestedende dienst dienovereenkomstig bereid de hier benoemde aansprakelijkheid per gebeurtenis te beperken tot twee maal de totale opdrachtwaarde op jaarbasis? Een dergelijke waarde zou partijen voldoende waarborgen moeten bieden.

Antwoord:

Opdrachtgever gaat niet akkoord met voorgestelde wijzigingen. De (financile) gevolgen voor Opdrachtgever bij nalatigheid zijn hoog, waardoor de Opdrachtnemer afdoende verzekerd dient te zijn.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - wachtkamerovereenkomst

Vraag:

In paragraaf 1.5.2. is opgenomen dat Opdrachtgever in het kader van de wachtkamerovereenkomst het recht heeft om de overeenkomst voortijdige ontbinding in geval de opdrachtnemer aan wie initieel is gegund niet tijdig aan de aanvraag kan voldoen. Gaat de Opdrachtgever gelet op de proportionaliteit van het inzetten van deze maatregel ermee akkoord dat Opdrachtgever in geval van een tekortkoming aan de zijde van Opdrachtnemer (in dit geval bestaande uit een niet tijdige aanvraag) eerst dient over te gaan tot het inzetten van een ingebrekestelling en zodoende Opdrachtnemer een redelijke termijn te gunnen om alsnog na te komen, alvorens Opdrachtgever overgaat tot voortijdige ontbinding?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat akkoord met het voorstel. In het geval van een tekortkoming aan de zijde van de Opdrachtnemer zal er eerst een ingebrekestelling ingezet worden. Hierbij zal rekening gehouden worden met een redelijk termijn waardoor de Opdrachtnemer de kans krijgt om de tekortkoming te herstellen.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - intellectueel eigendom

Vraag:

In paragraaf 1.4. wordt meermaals het (intellectuele) eigendomsrecht van Opdrachtnemer verzwakt. Enerzijds doordat wordt genoemd dat Opdrachtnemers (enkel) intellectuele eigendomsrechten behoudt op de fotos en anderszijds door te vermelden dat zogenaamde afgeleide producten buiten het eigendom vallen van Opdrachtnemer. De IE-rechten, in het bijzonder de databankrechten, berusten immers automatisch bij de maker. Kan de aanbestedende dienst uitdrukkelijk aangeven dat het volledige intellectuele eigendom op reeds bestaande en eventueel te ontwikkelen zaken (die voor intellectuele eigendom vatbaar zijn) bij Opdrachtnemer berusten?

Antwoord:

Afgeleide producten, waar het Beeldmateriaal als brongegevens of verificatie /referentiemateriaal is gebruikt, zijn volledig eigendom van de Opdrachtgever. Enkele voorbeelden hiervan zijn taxatierapporten, communicatie-uitingen en matrixen voor de rechtbank. Dit doet niks niet af van de eigendomsrechten van het bronmateriaal en de databankrechten van de Opdrachtnemer.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - afgeleide producten

Vraag:

In paragraaf 1.4.1. is opgenomen dat afgeleide producten volledig eigendom zijn van de deelnemende organisaties? Kunt u aangeven wat wordt verstaan onder afgeleide producten?

Antwoord:

Afgeleide producten zijn producten, waar het Beeldmateriaal als brongegevens of verificatie/referentiemateriaal is gebruikt. Deze zijn volledig eigendom van de Opdrachtgever. Enkele voorbeelden hiervan zijn taxatierapporten, communicatie-uitingen en matrixen voor de rechtbank.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - gebruik door derden

Vraag:

In paragraaf 1.4.1. is opgenomen dat het gebruiksrecht vrij beschikbaar is voor derden bij opdrachten of onderzoek voor de uitvoering van primaire processen. Om een adequate aanbieding te kunnen doen, is het van belang dat u deze toegang verheldert. Kunt u daarom aangeven welke externe partijen toegang dienen te krijgen en wat de omvang is van deze toegang (aantal raadplegingen / aan derdenlicenties)?

Antwoord:

Externe partijen gebruiken de derdenlicenties in beginsel enkel voor maatschappelijke (non-profit) evenementen en ter vervulling van de publieksrechtelijke taken van Opdrachtgever en deelnemers. Het bronmateriaal wordt niet voor commerciele doelen gebruikt. Er worden met externe partij expliciet schriftelijke afspraken gemaakt over het gebruik van de licenties.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
35

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - commercieel gebruik

Vraag:

In paragraaf 1.4.1. is opgenomen dat de deelnemende organisaties het gebruiksrecht niet mogen gebruiken ten behoeve van commerciele verkoop hiervan. Kan de aanbestedende dienst opnemen dat het gebruiksrecht ook niet gexploiteerd mag worden op een wijze dat dit een commercieel belangen (van derden) dient?

Antwoord:

Opdrachtgever kan akkoord gaan met voorgestelde wijziging, echter commerciele belangen in het doel van de bedrijfsvoering van de BghU en deelnemende gemeenten vallen hier niet onder.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
36

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - rechten op beeldmateriaal

Vraag:

In paragraaf 1.4.1. is opgenomen dat de deelnemende organisaties ieder afzonderlijk een onbeperkt eeuwigdurend gezamenlijk gebruiksrecht krijgen over de geleverde fotos voor de uitvoering en ter ondersteuning van het

normale bedrijf van Opdrachtgever. En, dat de deelnemende organisaties de fotos naar eigen inzicht en voor alle uitvoeringdoeleinden mogen gebruiken inclusief en niet beperkt tot incidentele en selectieve publicatie op internet en doorlevering aan samenwerkingsverbanden. In paragraaf 1.2 is echter expliciet opgenomen wat het beoogde doel is van de aanbesteding. De hiervoor genoemde gebruiksmogelijkheden zijn omvangrijk en doelloverschrijdend. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat het gebruiksrecht van de door Opdrachtnemer geleverde zaken enkel en alleen wordt gebruikt in lijn met het omschreven doel in paragraaf 1.2?

Antwoord:

Zie vraag 24.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
37

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - kwaliteitscontroles

Vraag:

In paragraaf 1.4 is opgenomen dat Opdrachtgever zowel intern als extern kwaliteitscontroles kan uitvoeren om de beelden te beoordelen. Kan de aanbestedende dienst beschrijven hoe deze kwaliteitscontroles worden uitgevoerd en aan welke maatstaven wordt getoetst om de gewenste kwaliteitseis aan te nemen?

Antwoord:

De kwaliteitscontroles toetsen de leveringen aan de eisen van het bestek. De methode van controleren wordt nader bepaald.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
38

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - gebruiksrecht

Vraag:

In paragraaf 1.4. is opgenomen dat Opdrachtnemer een naast het leveren van beeldmateriaal en hosting van de data ook een beeldviewer moeten leveren. En dat het uitgangspunt is dat BghU een onbeperkt eeuwigdurend gebruiksrecht krijgt over het geleverde beeldmateriaal. De (intellectuele) eigendomsrechten van Opdrachtnemer (en dus ook de deelnemende organisaties) zien niet enkel op het beeldmateriaal maar ook op de viewer.

Gaat de aanbestedende dienst ermee akkoord dat het gebruiksrecht ziet op het beeldmateriaal alsook de viewer en enkel geldt voor de duur van de overeenkomst?

Antwoord:

Opdrachtgever gaat niet akkoord met voorgestelde wijzigingen. Opdrachtgever wenst de beelden eeuwigdurend te kunnen gebruiken en derhalve in te kunnen laden in andere viewers. Het gebruiksrecht voor de viewer geldt in beginsel enkel voor de duur van de overeenkomst, waarbij de Opdrachtgever de mogelijkheid dient te verschaffen om het gebruiksrecht van de viewer te verlengen (dan wel in te korten) dan de duur van de overeenkomst. In het geval er sprake is van een verlenging van de viewer zal een nieuwe overeenkomst worden opgesteld.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Bijlage 1 - PvE

Vraag:

Wij weten uit ervaring dat veel werkprocessen bij gemeenten vragen om inzage in het grensgebied met de buurgemeenten. Wilt u het buffergebied van 500 meter rondom de buitengrenzen van de deelnemende gemeenten ook ingewonnen hebben?

Antwoord:

Opdrachtgever heeft geen buffer rondom de buitengrenzen gevraagd.

Percelen: P1 Landfotografiediensten

Beantwoord op: 18 okt. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Bijlage 1 - PvE

Vraag:

In eis 5.1 onder 11 stelt u dat de panoramafoto's gegtegreerd dienen te worden in de genoemde applicaties. Hoe wilt u dit verifiren (bijvoorbeeld door middel van een demo of referenties)?

Antwoord:

Dit is als eis gesteld. Inschrijvende partij heeft hierbij een nakomingsplicht. Het aantonen middels demo dan wel extra uitvraag middels de referenties is

geen onderdeel van deze uitvraag. BghU kan in de verificatiefase vragen om dit aan te tonen.

Percelen: P1 Landfotografiediensten
Beantwoord op: 18 okt. 2023
Label: Proces